同时，公司的水产品加工及冷藏收入比上年增加了9,464.3多万元，主要是收购外部单位回运的自捕金枪

鱼加工出口及内销业务形成。营业成本46,683.41万元（按汇总统计口径47,227.68万元，内部销售已抵销

成本544.27万元），比上年同期增加9,056.14万元，增幅24.07%。 本期经营活动产生的现金流量净额比上

年同期减少4.92%，主要是公司收到的燃油补贴减少3,280.15万元所致。实现归属于母公司所有者的净利

润4,322.47万元,比上年同期减少30.34%，主要原因：一是本期燃油补贴减少；二是延绳钓金枪鱼鱼价下

降较大，库存鱼货可变现净值低于成本，计提存货跌价准备所致。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

不适用。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

1、会计差错更正事项原因说明

根据山东省财政厅办公室于2012年5月11日下发的《关于预拨2012年度成品油价格改革财政补贴资

金预算指标的通知》（鲁财建指 【2012】54号）， 公司2012年6月份收到预拨2012年燃油补贴21,771,

200.00元，该项预拨燃油补贴系国家为缓解2012年渔业企业困难而预先拨付的部分资金，因尚未清算故

公司在编制2012年度财务报表时，暂将此笔预拨补贴款在“其他非流动负债” -递延收益项下核算。

公司年度财务报告披露后，深圳证券交易所在审核本公司年报过程中，对本公司收到的上述燃油补

贴的会计处理提出了问询，并于2013年8月22日向本公司下发了《关于山东省中鲁远洋渔业股份有限公

司会计处理问题的函》（公司部函【2013】 第<� 37� >号）。 根据该函要求，及证监会会计部对公司前述

会计问题进行的复函，“根据《企业会计准则第16号———政府补助》及相关规定，对期末有确凿证据表明

能够符合财政扶持政策规定的相关条件，且预计能够收到财政扶持资金时，可以确认并按应收金额计量

政府补助。根据公司提供的相关文件，公司2012年符合成品油价格改革财政补贴的条件，并已实际收到补

贴资金，可以在2012年将取得的政府补贴计入营业外收入。 ”

根据证监会相关复函内容，本公司将上述燃油补贴的会计差错进行更正，确认为2012年度营业外收

入， 并对已经披露的2012年度财务报表进行更正， 调减了2012年本公司财务报表其他非流动负债21,

771,200.00元，调增了2012年本公司财务报表营业外收入21,771,200.00元，调增了2012年本公司财务

报表净利润21,771,200.00元。

2、会计差错更正事项对2012年度财务报表的影响

①对合并财务报表财务状况和经营成果的影响

项目

2012

年度或

2012

年

12

月

31

日

更正前 更正额 更正后

其他非流动负债

28,571,200.00 -21,771,200.00 6,800,000.00

非流动负债合计

55,513,422.22 -21,771,200.00 33,742,222.22

负债合计

169,692,330.05 -21,771,200.00 147,921,130.05

未分配利润

-93,413,762.00 21,771,200.00 -71,642,562.00

归属于母公司所有者权益合计

476,824,979.57 21,771,200.00 498,596,179.57

所有者权益合计

476,829,366.66 21,771,200.00 498,600,566.66

营业外收入

39,256,548.29 21,771,200.00 61,027,748.29

净利润

40,290,253.43 21,771,200.00 62,061,453.43

归属于母公司所有者的净利润

40,290,253.43 21,771,200.00 62,061,453.43

②对本公司母公司财务报表财务状况和经营成果的影响

项目

2012

年度或

2012

年

12

月

31

日

更正前 更正额 更正后

其他非流动负债

28,571,200.00 -21,771,200.00 6,800,000.00

非流动负债合计

55,513,422.22 -21,771,200.00 33,742,222.22

负债合计

169,692,330.05 -21,771,200.00 147,921,130.05

未分配利润

-93,413,762.00 21,771,200.00 -71,642,562.00

归属于母公司所有者权益合计

476,824,979.57 21,771,200.00 498,596,179.57

所有者权益合计

476,829,366.66 21,771,200.00 498,600,566.66

营业外收入

39,256,548.29 21,771,200.00 61,027,748.29

净利润

40,290,253.43 21,771,200.00 62,061,453.43

归属于母公司所有者的净利润

40,290,253.43 21,771,200.00 62,061,453.43

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

截止到2013年12月31日， 合并报表范围新增了单位： 山东中鲁海延远洋渔业有限公司 （以下简称

“中鲁海延” ）。 中鲁海延是由山东省中鲁远洋渔业股份有限公司（以下简称中鲁）与山东省国有资产投

资控股有限公司（以下简称山东国投） 共同出资设立, 登记的注册资本为人民币5400万元， 中鲁出资

2800万元，占注册资本的51.85%；山东国投出资2600万元，占注册资本的48.15%。按照《企业会计准则第

2号———长期股权投资》和《企业会计准则第33号———合并财务报表》规定，中鲁拥有中鲁海延半数以上

的表决权，能够对中鲁海延实施控制，应该将中鲁海延认定为中鲁的子公司，纳入中鲁合并财务报表的合

并范围。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用。

证券代码：

200992

证券简称：中鲁

B

公告编号：

2014-001

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司

第五届董事会第五次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏。

山东省中鲁远洋渔业股份有限公司第五届董事会第五次会议，于2014年2月21日以电话传真和电子

邮件方式通知各位董事，于2014年3月4日上午9:00在公司十楼会议室召开。 应出席董事5名，亲自出席董